ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO
OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

1

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

Ata nº 09/2023 – Reunião Ordinária 14/09/2023

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, nas

dependências do IPSNH, às 12h00min foi realizada reunião com o Comitê de

Investimentos e com as seguintes pautas: 1. Relatório Mensal de Investimentos

agosto/23; 2. Informes. Presentes: Carlindo Klug Presidente Executivo do

IPSNH, Wanderson Marques Sperti Presidente do Comitê e os membros

Fabiano de Lima e a Jucielen Albuquerque de Souza. O Presidente fez a

abertura dos trabalhos, agradecendo a presença de todos.

Item 01 – Relatório Mensal de Investimentos do mês de agosto/23

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de

agosto/23 foi positivo no montante de R$ 169.665,00 (cento e sessenta e nove

mil e seiscentos e sessenta e cinco reais) e o Retorno por Seguimento assim

detalhado: Renda Fixa positivo de R$ 178.769,30, Renda Variável foi negativo

de R$ -19.549,29, Investimentos no Exterior foi positivo de R$ 10.252,36 e

Estruturado positivo de R$ 192,63, aplicados em três Instituições Financeiras:

Banco Brasil, Caixa e Banco Itaú e o total da carteira no montante de R$

30.351.781,92 e esse é o valor de fechamento do mês de agosto de 2023.

Importante mencionar que a rentabilidade do mês foi de 0,56%, no acumulado

do ano ficou em 10,12%, enquanto que a meta atuarial acumulada do ano foi

de 6,48%, ou seja, o Instituto atingiu 156,20% da meta atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de agosto de

2023.

Item 02 – Informes

Carlindo Informa que no dia 25 de agosto de 2023 a Caixa Econômica Federal

realizou a Restituição dos valores corrigido do golpe/estelionato/fraude

eletrônica ocorrida na conta do IPSNH, reforçando que foi efetuada a

transferência e aplicação na agência 2755, conta nº 181-3 (Fundo IDKA2) do

IPSNH no valor de R$ 367.188,17, valor este corrigido conforme o rendimento

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO
OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

2

do Fundo IDKA2 durante esse período, ou seja, valor principal de R$

361.287,99, mais rendimento no valor de R$ 5.830,18. Assim, não tendo

nenhum prejuízo financeiro e acrescenta que estará enviando toda a

documentação referente ao fato ocorrido para o Tribunal de Contas de

Rondônia/TCE ter conhecimento e informações de todo o processo ocorrido na

conta do IPSNH. Outro quesito foi realizado no dia 30 de agosto de 2023, às

11:00hs, no Gabinete do Prefeito, reunião com o Gerente da CAIXA, Sr

Marcioniel, com o Prefeito Cleiton, Representando a Câmara Municipal

Vereador Jaconias, Comitê de Investimentos, Conselho Deliberativo, Conselho

Fiscal e a Equipe do IPSNH sobre golpe/estelionato/fraude eletrônica ocorrida

na conta do IPSNH e a Restituição dos valores corrigido para a conta do

IPSNH e o Gerente se comprometeu em enviar toda a documentação

pertinente ao fato ocorrido. Presidente informa que sempre tem cobrado do

Executivo municipal o pagamento em dia dos Parcelamentos e dos Repasses

Patronal e Servidor. Reforça que estão pagos os Parcelamentos até o mês de

julho de 2023 e sobre os Repasses da parte Patronal e Servidor foram feitos os

Repasses parciais do mês de junho/23 da parte Patronal e Servidor.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, Eu, Jucielen Albuquerque de

Souza, lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais presentes.

          ______________________                                   ___________________________
                  Fabiano de Lima                                            Jucielen Albuquerque de Souza
                 Membro do Comitê                                                       Membro do Comitê

_________________________                                            _________________________
    Wanderson Marques Sperti                                                            Carlindo Klug
       Presidente do Comitê                                                             Presidente do IPSNH